

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN**
Số: 1531 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Bỉm Sơn, ngày 15 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Đánh giá thực trạng tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở để có giải pháp thúc đẩy, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc triển khai các thiết chế tiếp cận pháp luật, bảo đảm điều kiện đáp ứng nhu cầu nâng cao nhận thức pháp luật, thực hiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân ngay tại cơ sở.

2. Yêu cầu

Công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải được thực hiện đồng bộ, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan; đảm bảo tính bền vững lâu dài trên cơ sở gắn các hoạt động triển khai Quyết định số 619/QĐ-TTg với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội địa phương.

Việc thực hiện xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải tuân theo trình tự, thủ tục, bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ, đúng tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Phổ biến, quán triệt Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 12/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Tổ chức quán triệt, triển khai, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 12/7/2017 thông qua các hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn như: biên soạn, phát hành các tài liệu phổ biến, giới thiệu; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền qua các chuyên mục, chương

trình, tin, bài phỏng vấn, các văn bản hướng dẫn thi hành; tuyên truyền, đưa tin, viết bài về kết quả đánh giá hàng năm.

2. Tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

UBND xã, phường triển khai các giải pháp, biện pháp thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật và xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo chỉ đạo UBND tỉnh và các sở ban, ngành có liên quan. Tự đánh giá, báo cáo UBND thị xã. Niêm yết công khai kết quả chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật tại trụ sở làm việc, nhà văn hóa.

UBND thị xã tham tra hồ sơ, đánh giá công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm. Chọn điểm năm 2017 hướng dẫn UBND xã Hà Lan hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật để đạt xã chuẩn tiếp cận pháp luật, kịp thời phục vụ việc xét, công nhận xã về đích nông thôn mới 2017. Năm 2018 tập trung chỉ đạo UBND xã Quang Trung chuẩn bị hồ sơ triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cùng với việc đề nghị công nhận xã về đích nông thôn mới 2018. Những năm tiếp theo UBND các xã, phường xem xét tự đánh giá và đăng ký với UBND thị xã, phần đầu thị xã Bim Sơn là đơn vị được UBND tỉnh đánh giá, công nhận cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật sớm nhất của tỉnh.

3. Kinh phí thực hiện chương trình

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND thị xã giao phòng Tư pháp đôn đốc việc thực hiện nội dung kế hoạch bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, yêu cầu chung của Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND Tỉnh.

- UBND các xã, phường có nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch bảo đảm đúng thời hạn.

Trên đây là Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. UBND Thị xã yêu cầu UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp TH;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, TP

